N°G 525 2019-GRA.GGR

&H

Huaraz .t & NGV 2019
VISTOS:

El memorandum N° 970-2019-GRA//GRAJ, de fecha 25 de octubre del 2019, mediante el cual la
Gerencia Regional de Asesoria Juridica, remite el Expediente Técnico del Deductivo N° 01 de Ia obra:
“Mejoramiento de las Pistas y Veredas de los Jirones San Martin, 28 de Julio, 06 de Junio, Tipac Amaru,
Daniel A. Carrion, Leoncio Prado, Atusparia, Ramén Castilla, 02 de Mayo, y la Av. Pachacutec, del Distrito
de San Luis, Provincia de Carlos Fermin Fitzcarrald — Ancash'", para su aprobacion y demas antecedentes;

CONSIDERANDO:

Que, la Constitucion Politica del Pert, Modificado por la ley de Reforma Constitucional del Capitulo XIV
del Titulo IV sobre Descentralizacion- Ley N° 27680, en su Articulo 191°, Establece que los Gobiernos
Regionales tienen Autonomia Politica, Econémica y Administrativa en los Asuntos de su Competencia:

Que, mediante carta N° 017-2019-CSL-EAT/GR, de fecha 24 de junio del 2109, el representante comun
del consorcio san Luis — ejecutor de la obra, se dirige al representante comin del consorcio M&C Asociados
— supervisor de la obra, con Ia finalidad de remitir el informe técnico de Deductivo de obra N° 01 del proyecto
ntes sefialado, constituyendo el deductivo de las siguientes partidas: Pavimento rigido y berma, veredas,

01:

Que, segin la carta N° 029-2019-SL/CM&CA/RL, de fecha 18 de julio del 2019, el representante legal
del consorcio M&C Asociados se dirige a la Gerencia Regional de Infraestructura, para informar que la
supervision se ha pronunciado favorablemente en forma oportuna sabre la reduccion de obra N° 01 y por
ende el presupuesto deductivo (cuyo monto asciende a S/ 421,701.06 cuatrocientos veinte y uno mil
setecientos uno con 06/100 soles), equivale a — 7.56%), por lo que recomienda su aprobacion mediante acto
resolutivo en forma urgente previo a la programacion de la direccion de la obra que debera realizar el comité
de recepcion, que fuera nombrada mediante RGR N° 0051-2019-GRA-GRI;

Que, a través de la carta N° 165-2019-GRI SGLSO/NLCJ/CO, de fecha 20 de agosto del 2019, la
coordinadora de obra se dirige a la Sub Gerencia de Supervision y Liquidacion de Obras, para informar sobre
la aprobacion de Deductivo de obra N° 01, sobre el cual manifiesta en el numeral lll. Revisién e Informe, lo
siguiente: ‘(...) El Ing. Aldo Bustos Rondén (Presidente del comité de recepcion) remitio el informe N° 051-
2019-GRA/GRI-ABR (Exp. N° 00724317, Sisgedo N° 01 131667) de fecha 04 de junio del 2019, donde opina
que corresponde a la Entidad tomar la determinacion, debiendo previamente a través del area de la Sub
Gerencia de Estudios evaluar la situacion de la obra en relacion al expediente técnico de ejecucion, y emitir
su posicion al respecto, para que la Entidad determine en aplicacion del RLCE, las acciones a sequir
. , pudiendo retomarse la propuesta de los adicionales con deductivos vinculantes N° 01 y N° 02, o
' \"/ simplemente hacerse la reduccién (...). Por tanto, el area correspondiente, debera definir si continua con el

§ tramite del adicional de obra emitido con carta N° 2269-2018-GRA/GRI, aprobado por el anterior Gerente
! Regional de Infraestructura, donde la supervision detalla los adicionales que se aprueba y los que no se
aprueban, o en su defecto solo realizar la reduccion de la obra como solicita la supervision de obra.




525

Que, mediante informe N° 104-2019-GRA/GRI-SGEI-EVAL/JRAP, de fecha 03 de octubre del 2019, el
evaluador de la SGEI, se dirige a la Sub Gerencia de Estudios de Inversiones, con lo finalidad de hacer de
conocimiento respecto al Deductivo de obra N° 01, del cual manifiesta lo siguiente:

G

V. PRESUPUESTO GENERAL DEL PROYECTO

ITEM DESCRIPCION | PARCIAL
A COSTO DIRECTO 3,943,905.20
B GASTOS GENERALES (10.00% CD) . 394,390.52
C UTILIDAD (10.00%) 394,390.52
D SUB TOTAL 4,732,686.24
E L.G.V. (18%) 851,883.52
F PRESUPUESTO DE OBRA $,584,569.76
H SUPERVISION 203,836.80
[ ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO 75,515.00
J GASTO DE CONTROL DE OBRA 77,350.00
PRESUPUESTO TOTAL 5,941,271.56
IV. PRESUPUESTO DEL EXPEDIENTE DEDUCTIVO DE OBRA N° 01
DESCRIPCION PRESUPUSETO S.
COSTO DIRECTO 297,811.48
GASTOS GENERALES (10.00%) 29,781.15
UTILIDAD (10.00%) 29,781.15
SUBTOTAL 357,373.78
L.G.V. (18%) 64,327.28
PRESUPUESTO TOTAL DE DEDUCTIVO 421,701.06
PORCENTAJE DE INCIDENCIA: 421 .701.06/5,941,271.56 = 7.55%.
VIl. ANALISIS. CUADRO DE INCIDENCIA ENTRE VALOR REFERENCIAL Y DEDCUTIVO DE OBRA N° 01.
SUB PRESUPUSETOS PRESUPUSETO
PRESUPUESTO GENERAL | DEDUCTIVO DE OBRA N°
) 01
COSTO DIRECTO 3,943,905.20 297,811.48
GASTOS GENERALES 10.00% 394,390.52 29,781.15
UTILIDAD 10.00% 394,390.52 29,781.15
SUB TOTAL 4,732,686.24 257,373.78
LG.V. 18.00% 851,883.52 64,327.28
PRESUPUSETO TOTAL 9,584,569.76 421,701.06
PORCENTAJE % 1.55%

Del cuadro de incidencia se tiene que el presupuesto deductivo de obra N° 01, asciende a la suma de S/.
421,701.06 (Cuatrocientos veintiun mil setecientos uno con 06/100 soles), incluyendo gastos generales,
utilidades e IGV, el cual representa el 7.55% del monto del contrato. VIII. CONCLUSIONES. Se ha realizado
la revision basicamente dentro del alcance de los contenidos del expediente técnico de Deductivo de obra N°
01 presentado, el cual contiene los requisitos minimos que corresponde para su conformidad y aprobacion,
por lo que se determina que se encuentra CONFORME. Asi mismo se tiene un Deductivo a favor de la_...
Entidad, el cual asciende a /. 421,701.06 (Cuatrocientos veintiuno mil setecientos uno, con, 06/100.soles),:

4

Sub Gerencia de estudios de Inversiones, proseguir con el tramite administrativo via’; cbﬁs_éﬁtirﬁ"hto del acto
rewet ' resolutivo, para la aprobacion del expediente de Deductivo de obra N° 01, correspondierfte al- s

.., definitivo del proyecto, con un porcentaje de incidencia del 7.55% con respectc‘g al 'rlno"‘_ 0 £0ntrs
correspondiente al deductivo de obra;

¥

|
Que, de acuerdo al informe N° 1653-2019-GRA-GRI/SGE de fecha 10 de oc bre del 2019,5¢l'Siib..__

Gerente de Estudios de Inversiones, se dirige a la Gerencia Regional de Infraestruttira” y hace llegar el
informe N° 104-2019-GRA/GRI-SGEI-EVAL/JRAP, con el cual el evaluador de la SGEI remite I3 evaluacion
del expediente de Deductivo de obra N° 01 , sobre el cual concluye que se encuentra CONFORME. Asi
mismo, se tiene un Deductivo de obra a favor de la Entidad de S/. 421,701.06 (Cuatrocientos Veintitin mil
. setecientos uno con 06/100 soles), incluyendo gastos generales, utilidades e IGV, el cual tiene una incidencia
} con respecto al monto contractual del 7.55%. Por tanto, recomienda al Sub Gerente de Estudios de
Inversiones, proseguir con el tramite administrativo via consentimiento del acto resolutivo, para la aprobacion
del expediente de deductivo de obra N° 01, correspondiente al estudio definitivo del proyecto;

Que, en primer lugar, debe precisarse que la presente consulta esta vinculada a la aplicacion de la Ley
N°® 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, en adelante la Ley y su Reglamento aprobado por Decreto
Supremo N° 350-2015-EF modificado por D.S. N° 056-2017-EF, en adelante el Reglamento, que constituyen

incluyendo gastos generales, utilidades e IGV, el cual representa el 7.55%. [X. REGOMELNDACIONES“A la: =ik |




T

o

) @

%

[ g
)

s { o
cuerpo normativo que contiene las disposiciones y lineamientos que deben observar lals Entidades
Publico, en los procesos de contrataciones de bienes, servicios, obras y ejecucion contréqt,uiel;. P i

{ 1 Qb
Que, al respecto, el articulo 34 de Ia Ley regula las modificaciones al contrato;-estable
Supuestos en los que, para alcanzar su finalidad de manera oportuna y eficiente, la Entidad puede s
ejecucion de “prestaciones adicionales”, la “reduccién de prestaciones”, asi como la “ampliacién de plazo”;
para lo cual, estas deben efectuarse conforme a los limites y procedimientos previstos en dicho dispositivo y
en el Reglamento, segiin corresponda a cada caso en concreto;

Que, el numeral 139.2 del articulo 139 del Reglamento sefiala: “Iguaimente, puede disponerse Ia
reduccion de las prestaciones hasta el limite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original’.
A su vez el numeral 139.5, establece que: “Los adicionales o reducciones que se dispongan durante la
ejecucion de proyectos de inversion plblica deben ser comunicados por la Entidad a la autoridad competente
del Sistema Nacional de Programacion Multianual y Gestion de Inversiones™

Que, por su parte la OPINION 146-2017/DTN, sefiala: “La normativa de contrataciones del Estado
' permitia la reduccion de prestaciones en el caso de obras, para lo cual, la Entidad - ademas de cumplir con lo
dispuesto en los articulos 34 de Ia Ley y 139 del Reglamento- debia verificar que su aprobacion no
ocasionara un detrimento que hubiera impedido que la obra alcanzara Ia finalidad de su contratacion, que la
reduccién involucrase prestaciones (partidas, subpartidas o componentes) que atn no hubieran sido
ejecutadas y que el valor de estas tiltimas hubiera podido ser conocido;

Que, conforme se desprende de los Informes Técnicos del Area Usuaria, se evidencia que el monto del
presupuesto neto del Deductivo N° 01 de Ia obra, asciende a la suma de S/, 421,701.06 (Cuatrocientos
veintiuno mil setecientos uno con 06/100 soles), incluido gastos generales, utilidades e IGV, el cual tiene una
incidencia con respecto al monto contractual del 7.55%;

Que, Por los fundamentos expuestos, la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado y su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF modificado por el Decreto Supremo 56-2017, Ia
Ley N° 27867 - Ley Orgénica de Gobiernos Regionales, los informes técnicos de la Sub Gerencia de
Estudios de Inversion de la Gerencia Regional de Infraestructura, donde se emite conclusiones y
recomendaciones favorables, asi como la opinion favorable de la Gerencia Regional de Asesoria Juridica,
sobre la aprobacion del deductivo N° 01 de Obra, y en uso de las facultades conferidas mediante Resolucion
Ejecutiva Regional N° 0148-2019-GRA/GR, y contando con las visaciones correspondientes;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. APROBAR, el Deductivo N° 01 de la obra: “Mejoramiento de las Pistas y Veredas
de los Jirones San Martin, 28 de Julio, 06 de Junio, Tupac Amaru, Daniel A. Carrién, Leoncio Prado,
Atusparia, Ramén Castilla, 02 de Mayo y la Av. Pachacutec del Distrito de San Luis, Provincia de Carlos
Fermin Fitzcarrald”, segin el siguiente orden:

SUB PRESUPUESTOS PRESUPUSETO
PRESUPUESTO DEDUCTIVO DE
GENERAL OBRA N° 01

COSTO DIRECTO 3,943,905.20 297,811.48
GASTOS GENERALES 10.00% 394,390.52 29,781.15
UTILIDAD 10.00% 394,390.52 29,781.15
SUB TOTAL 4,732,686.24 257,373.78
L.G.V. 18.00% 851,883.52 64,327.28
PRESUPUSETO TOTAL 5,584,569.76 421,701.06
PORCENTAJE % 7.55% |




f 0525

ARTICULO SEGUNDO.- El presupuesto del Deductivo N° 01, de la obra “Mejoramiento de las Pistas y
Veredas de los Jirones San Martin, 28 de Julio, 06 de Junio, Tupac Amaru, Daniel A. Carrién, Leoncio Prado,
Atusparia, Ramon Castilla, 02 de Mayo, y la Av. Pachacutec, del Distrito de San Luis, Provincia de Carlos
Fermin Fitzcarrald — Ancash”, asciende a la suma de S/. 421,701,06 (Cuatrocientos veintilin mil setecientos
uno con 06/100 soles), incluido gastos generales, utilidades e IGV, a favor de la entidad, el cual representa el
7.55% del monto del contrato principal.

ARTICULO TERCERO.- Que la entidad, comunique al sistema Nacional de Programacion Multianual y
gestion de inversiones, sobre los adicionales, reduccion y los mayores o menores metrados que se produzcan
durante la ejecucion del proyecto, conforme establece el numeral 175.15 del articulo 175 del RLCE .

ARTICULO CUARTO.- NOTIFIQUESE, la presente resolucién al CONSORCIO SAN LUIS en su domicilio en
el Jr. Francisco de Zela N° 138, Distrito de Independencia, Provincia de Huaraz, Departamento de Ancash
(Cel. 943800978), email: concretta@hotmail.com, AL CONSORCIO M&C ASOCIADOS, en su domicilio en la
Urb. 21 de abril, Mz. B10, Lote 01 — Distrito de Chimbote, Provincia de Santa, Departamento de Ancash,(Cel.
N° 950818121), email: soleys3705@hotmail.com, a la Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de
Estudios de Inversion, y demés drganos competentes del gobierno regional de Ancash , para su conocimiento
y fines.

T WFRAES TN

o«
£
%4 0 S
{ (WA AN
11 % A
\
53

i

fig JC }
GERENTE




